
?
.
%% s.: “…a ’àîî.ec:

NAZIONALE F.. DI AL‘YA SRECXALIZZAZIONEÌ

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALD ”

Catania

N° 229 del
ill? A60' 2025

Oggetto: Rettifica deliberazione n. 779 del 24.07.2025 - Convenzione tra l’Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione “Garibaidi” di Catania e l’Azienda Sanitaria

Provinciale (ASP) di Enna per la gestione del patrocinio legale - Autorizzazione alla

sottoscrizione.

L’ Istruttore
Daft. Ennio Romano

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025 Conto 20202010150 Importo €60.000,00 Aut… lll

Budget Anno _________Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente es onsa'bile

Nei locali della sede legale dell’A…ziex ia, Piazza S. Maria “‘i Gesù n. 5, Catania,…

il Direttore Generale, .ilott… Giuseppe Giammanco,

ammirch con Decreta Fv‘eisia’enziaie n.32 f/lS‘em Jo,/l‘ai (?./2024

‘_ 19,‘,'… ,, -;N._,.,. , '. . ' .-i... . .
' '

con 1 dSSISIBI’IAd del .>f…gletdrio,îì g; ‘( » (__ E&L_|_(_A__ ha …aa…ttato la seguente deliberaz1one



IL DIRETTORE AM'MINISTRATÎVO

Atteso che, con atto deliberativo n. 779 del 24.07.2025 l’ARNAS ha preso atto della Convenzione

tra l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione "Garibaldi” di Catania e

l’Azienda Sanitaria Provinciale (ASP) di Enna per la gestione del patrocinio legale;

Che con la medesima deliberazione è stata autorizzata la sottoscrizione della Convenzione in

argomento che costituiva parte integrante della stessa;

Dato atto che, per mero errore materiale, è stata inserita la bozza provvisoria della Convenzione

come parte integrante della deliberazione n. 779 del 24.07.2025 anziché quella definitiva concordata

tra le Parti;

Ritenuto, pertanto, di dover rettificare la deliberazione suindicata e approvare la Convenzione

definitiva integrata nel presente atto;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla sottoscrizione della Convenzione tra l’Azienda Ospedaliera di

Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione “Garibaldi” di Catania e l’Azienda Sanitaria Provinciale

(ASP) di Enna per la gestione del patrocinio legale relativamente alle controversie giudiziarie già

incardinate dinanzi al Distretto della Corte d’Appello di Catania e affidate al Dirigente Avvocato per
le quali non sia possibile garantire l’attività difensiva da parte di personale interno all’/\RNAS
medesima per carenza temporanea dell’incaricato;

Ritenuto di autorizzare il relativo impegno di spesa pari all’importo lordo di € 60.000,00, calcolato

sulla base dell’ammontare dei contenziosi che costituiscono oggetto della presente convenzione, da

imputare nello S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali cause civili) Anno 2025 — Aut.l l l;

Attestata la legittimità formale e sostanziale deli’od1erna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte

disporre di:



Dare atto che, per mero errore materiale, è stata inserita la bozza provvisoria della Convenzione

come parte integrante della deliberazione n. 779 del 24.07.2025 anziché quella definitiva concordata

tra le Parti;

Rettificare la deliberazione n. 779 del 24.07.2025 e approvare la Convenzione definitiva integrata
nel presente atto;

Procedere alla sottoscrizione della Convenzione tra l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di

Alta Specializzazione “Garibaldi” di Catania e l’Azienda Sanitaria Provinciale (ASP) di Enna per la

gestione del patrocinio legale relativamente alle controversie giudiziarie già incardinate dinanzi al

Distretto della Corte d’Appello di Catania e affidate al Dirigente Avvocato per le quali non sia

possibile garantire l’attività difensiva da parte di personale interno all’ARNAS medesima per carenza
temporanea dell’incaricato;

Autorizzare il relativo impegno di spesa pari all’importo lordo di € 60.000,00, calcolato sulla base
dell’ammontare dei contenziosi che costituiscono oggetto della presente convenzione, da imputare
nello S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali cause civili) Anno 2025 - Aut.l 1 l;

Riservarsi il diritto, qualora ricorrano motivi, di adottare ogni provvedimento funzionale alla verifica
e/o valutazione delle attività afferenti alla Convenzione;

Disporre la notifica della presente deliberazione, in uno alla Convenzione in argomento, sottoscritta

digitalmente, all’ASP di Enna per gli adempimenti di competenza;

Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, al fine di poter procedere
ai successivi adempimenti.

ALLEGATO: Convenzione (parte integrante e sostanziale).

Il . ettore Amministrativo
(Dott. ' r e 0 Fabio Antonio Ferrara)



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta, per come formulata dal Direttore Amministrativo e, pertanto,
dispone di:

Dare atto che, per mero errore materiale, è stata inserita la bozza provvisoria della Convenzione

come parte integrante della deliberazione n. 779 del 24.07.2025 anziché quella definitiva concordata
tra le Parti;

Rettificare la deliberazione n. 779 del 24.07.2025 e approvare la Convenzione definitiva integrata
nel presente atto;

Procedere alla sottoscrizione della Convenzione tra l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di
Alta Specializzazione “Garibaldi” di Catania e l’Azienda Sanitaria Provinciale (ASP) di Enna per la
gestione del patrocinio legale relativamente alle controversie giudiziarie già incardinate dinanzi al

Distretto della Corte d’Appello di Catania e affidate al Dirigente Avvocato per le quali non sia
possibile garantire l’attività difensiva da parte di personale interno all ’ARNAS medesima per carenza
temporanea dell’incaricato;

Autorizzare il relativo impegno di spesa pari all’importo lordo di € 60.000,00, calcolato sulla base
dell’ammontare dei contenziosi che costituiscono oggetto della presente convenzione, da imputare
nello S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali cause civili) Anno 2025 - Aut.! l l;

Riservarsi il diritto, qualora ricorrano motivi, di adottare ogni provvedimento funzionale alla verifica
e/o valutazione delle attività afferenti alla Convenzione;



Disporre la notifica della presente deliberazione, in uno alla Convenzione in argomento, sottoscritta

digitalmente, all’ASP di Enna per gli adempimenti di competenza;

Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, al fine di poter procedere

ai successivi adempimenti.

ALLEGATO: Convenzione (parte integrante e sostanziale).

Il Dir t£tore Amministrativo
(Dott. Car kl Fabio Antonio Ferrara)

ID] ettore Generale
(D tt. Gl seppe Giammanco)

4 (7 M/
retario

…' CiC/«\



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 Lr. n.30/93—e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il _ __ ___ Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. ___—

La presente deliberazione è esecutiva:

} immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZlONARIO RESPONSABILE



CONVENZIONE TRA L’AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI

ALTA SPECIALIZZAZIONE “GARIBALDI” DI CATANIA E L’AZIENDA

SANITARIA PROVINCIALE (ASP) DI ENNA PER LA GESTIONE DEL

PATROCINIO LEGALE

L’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione “Garibaldi” di

Catania, con sede legale in Catania, Piazza Santa Maria di Gesù n. 5, codice fiscale e P. IVA

n. 04721270876, rappresentata dal Direttore Generale pro tempore, Dott. Giuseppe

Giammanco, di seguito denominata ARNAS “Garibaldi”;

E

L’Azienda Sanitaria Provinciale di Enna, con sede in Enna, Viale Diaz 7/9 , codice fiscale e

P. IVA n. 01151150867, rappresentata. dal Direttore Generale pro tempore, Dott. Mario

Zappia, di seguito denominata ASP di Enna;

PREMESSO CHE

. Con atto deliberativo n. 613 del 16.06.2025, l’Avv. Carmelo Fabio Antonio Ferrara è

stato nominato Direttore Amministrativo dell’ARNAS Garibaldi di Catania e che,

pertanto, il ruolo di Dirigente Avvocato e della gestione del contenzioso aziendale,

allo stato, non risulta più compatibile con il nuovo incarico assunto;

. L’ASP di Enna dispone di una U.O.C. Affari Legali e Contenzioso dotata di

professionalità idonee e immediatamente disponibili allo svolgimento di attività di

rappresentanza e difesa in giudizio;

. Sussiste l’interesse comune delle due Aziende Sanitarie a favorire forme di

collaborazione interaziendale nel rispetto dei principi di economicità, efficienza,

efficacia e sussidiarietà, ai sensi della normativa vigente;

. L’art. 26 comma 1 della Legge Regionale 29/ 12/2003 n. 21 prevede la possibilità di

“ricorrere ad avvocati esterni o a dirigenti avvocati di altra azienda, previa

convenzione con la medesima, se sprovviste di ufficio legale 0 nell ’ipotesi in cui i

propri avvocati non possano assicurare il patrocinio per comprovate. motivate ed

oggettive ragioni derivanti dalla carenza di organico”;

. L’art 15 l. 241/1990 individua negli accordi tra amministrazioni uno strumento

fondamentale per la gestione di attività di comune interesse;



- Con D.A. 1462/2018 è stata disposta la costituzione del Coordinamento delle

Avvocature del SSR che come da direttiva n. 4345 del 06/06/2018 rinviene la propria

ragione istitutiva nella necessità di mettere in rete i servizi legali delle Aziende e degli

Enti del SSR al fine di ottimizzare le difese in giudizio soprattutto nelle cause

cosiddette “seriali” ;

. Che di detto Coordinamento, in qualità di Direttori delle rispettive Avvocature , sono

componenti i rispettivi professionisti dell’ARNAS Garibaldi e dell’Asp di Enna;

. Le parti intendono stipulare una convenzione finalizzata a garantire la continuità e

l’efficacia della difesa legale dell’ARNAS Garibaldi nelle controversie giudiziarie già

affidate al Dirigente Avvocato;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 —- Oggetto della convenzione

La presente convenzione ha ad oggetto l'affidamento all’ASP di Enna della gestione del

patrocinio legale e della rappresentanza in giudizio, in nome e per conto dell’ARNAS

Garibaldi, relativamente alle controversie giudiziarie già incardinate dinanzi al Distretto della

Corte d’Appello di Catania e affidate al Dirigente Avvocato per le quali non sia possibile

garantire l’attività difensiva da parte di personale interno all’ARNAS medesima per carenza

temporanea dell’incaricato ,indicate in separato elenco materialmente allegato alla presente .

Art. 2 —- Attività oggetto della convenzione

L’ASP di Enna, tramite la propria U.O.C. Affari Legali e Contenzioso, assicurerà:

. la rappresentanza e difesa in giudizio dell’ARNAS Garibaldi innanzi a ogni autorità

giurisdizionale, in ogni stato e grado del giudizio;

. prestare attività di consulenza legale su richiesta dell’ARNAS Garibaldi con

riferimento ai contenziosi affidati ;

- la redazione di pareri legali e supporto nella redazione di atti amministrativi a

rilevanza giuridico-legale connessi alle scelte di cui al precedente punto ;

il supporto giuridico per le attività correlate al contenzioso.

Art. 3 - Modalità operative



L’ARNAS Garibaldi trasmetterà formalmente all’ASP di Enna gli atti e i documenti necessari

per l’assunzione del patrocinio legale, con apposita delega o mandato, ove richiesto.

L’ASP di Enna provvederà all’individuazione del legale interno incaricato del singolo affare,

dandone comunicazione all’ARNAS.

Art. 4 — Durata

La presente convenzione ha durata di un anno a decorrere dalla data di sottoscrizione,

rinnovabile previo accordo scritto tra le Parti, e comunque sino alla nomina e presa di servizio

del Dirigente Avvocato presso l’ARNAS Garibaldi, salvo revoca anticipata per giusta causa o

sopravvenute incompatibilità organizzative.

Art. 5 — Aspetti economici

Con la presente convenzione, basata sul principio della leale collaborazione tra Enti del

Servizio Sanitario Regionale, l’ARNAS riconosce in favore dell’ASP di Enna la spesa

forfettaria pari a € 500,00 per ogni stato 0 grado di giudizio patrocinato dall’ASP di Enna in

seno alle controversie giudiziarie già incardinate dinanzi al Distretto della Corte d’Appello di

Catania e affidate al Dirigente Avvocato Carmelo Fabio Antonio Ferrara, ad eccezione dei

casi in cui vengono riconosciute, in sede giudiziale, le spese legali in favore dell’Azienda.

A tal fine , l’AS? di Enna all’atto dell’assunzione dell’incarico e del deposito della procura

trasmetterà apposita notula che dovrà essere liquidata dall’ARNAS nei termini di legge.

La somma di cui sopra per ogni singola causa dovrà essere detratta dall’importo delle spese

liquidate dalla controparte ed incamerate sul bilancio dell’ARNAS Garibaldi

Tutte le somme andranno corrisposte previa richiesta dell’ASP di Enna e alla stessa attribuite

che provvederà poi a corrisponderle ai propri professionisti

I pareri dovranno sempre essere controfirmati , ai sensi dell’art 30 DPR 821/84 , dal Direttore

dell’UDC Servizio legale dell’ASP di Enna.

Eventuali spese legali vive (contributi unificati, notifiche, rimborsi missioni, etc ) restano a

carico dell’ARNAS Garibaldi.



Art. 6 — Obblighi di riservatezza

Entrambe le parti si impegnano a garantire la riservatezza dei dati e delle informazioni

acquisite nell’ambito della presente convenzione, nel rispetto della normativa vigente in

materia di protezione dei dati personali e segreto professionale.

Art. 7 -— Monitoraggio e verifica

Le Parti si impegnano a effettuare incontri periodici di verifica sull’andamento della

collaborazione e sulle eventuali criticità, anche ai fini del miglioramento dei servizi resi.

Art. 8 — Foro competente

Per ogni eventuale controversia relativa all’interpretazione o esecuzione della presente

convenzione, qualora non risolvibile in via bonaria, è competente il Foro di Catania.

Letto, approvato e sottoscritto.

Per l’ARNAS Garibaldi di Catania
Il Direttore Generale

Dott. Giuseppe Giammanco

Per l’AS? di Enna
Il Direttore Generale
Dott. Mario Zappia


